
                                 令和６年４月２４日 

 

保護者 様 

 

岡山市立七区小学校  

校長 藤田 明美  
 

地震の際の対応について 
 

 陽春の候，皆様方にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より，本校教育に対しまして，

ご理解とご協力を賜りありがとうございます。 

 本校では，地震の際の対応を，下記のとおり定め，お知らせしております。 

登校前に震度５弱以上の地震が発生した場合の対応等，ご確認いただくとともに，学校外で地震が発生し

たときの避難場所や避難経路についても家族で話し合う時間をもっていただきますよう重ねてお願いいたし

ます。 

 

 

記 

 

１ 児童が学校にいるとき 
（１）震度５弱以上の地震が発生した場合 
   児童を保護者に引き渡します。引き渡し場所はそのときの被害の状況に応じて決定します（運動場，

体育館，教室）。なお，ウサギメール等で引き渡しについてお伝えする予定ですが，発信できなかった

り回線の混雑等によりメールが届かなかったりする場合が想定されます。震度５弱以上の場合は連絡の

有無にかかわらず，原則，迎えをお願いします。 

なお，引き渡しの時は徒歩もしくは自転車のみで，自動車での来校は禁止です。 

また，緊急回線確保のため，学校への電話はお控えください。 

（２）震度４以下の地震が発生した場合 

   学校内の安全確認を行い，異常がない場合は通常通りの授業を継続します。状況によっては，授業を

打ち切り集団下校させることもあります。その場合は，ウサギメール等でお知らせします。     

    

※ただし，震度にかかわらず，岡山市に津波警報が発令された場合や命の危険が予想される場合は，灘

崎中学校に向けての避難を開始する場合もあります。学校から家庭への連絡ができないことも想定され

ますので，あらかじめご承知ください。なお，避難途中でのお迎え，引き渡しにつきましては，児童の安

全管理が難しいため，お断りいたします。児童の引き渡しは，灘崎中学校およびウェルポート周辺で行い

ます。 

 

２ 登校前に起きたとき 
（１）震度６弱以上の地震が発生した場合 

特別警報となり臨時休業となります。 

(２) 震度５弱以上の地震が発生した場合 
   前日の午後５時から当日の登校時刻までに発生した場合，臨時休業となります。  
（３） 震度４以下の地震が発生した場合 

   原則として，児童は学校へ登校するようにします。なお，自宅周辺の状況等に応じて，保護者の方の

判断で自宅待機をしていただくのは構いません。なお，学校施設の状況によっては，登校後すぐに集団

下校となる場合もあることをご了承ください。その場合は，ウサギメール等でお知らせします。 

 

３ その他 
  ○大規模な地震が発生した場合，電話やメールといった通信手段が使えなくなることも考えられます。

上記の対応方法についてよくご理解の上行動するようご家庭でも話し合っておいてください。 

  ○岡山市の震度と七区学区の被災状況が一致しない場合も予想されます。あくまで，七区学区の被災状

況を基に臨機応変に判断します。 

  ○地震に伴う２次災害（津波，液状化，堤防決壊など）も想定されます。学校にいるときに津波発生の

場合は，灘崎中学校へ避難し，引き渡しとなる場合もあります。ただし，避難場所・経路は状況に応

じて決定します。 

      


